Insuper uolumus, quod si aligui laboratores uwentum inue-
nerint cum eorum férris, quiete et pacifice illud apertum di-
mittant, et quicumque illud clandere presumpserint, in supra-
scriptam penam Incurrant, et pena prestita, nihilominus uentus
aperiatur, et apertum permaneat, nisi de consensu parcium, et
utrorumque laborveriorum et sociorum remaneret.

Ego Ercetus domini Friderici Romauorum Imperatoris notarius
hils omnibus supraseriptis postis et statutis interful, et ex
precepto prefuti domini episcopi electi scripsi.

Vide Zperges p. 267.

1Y,

Bergurteil gesprochen von den Bergrichtern 3u CTrient
3wischen den Gewerken den 26. ay iz13.

Carta de posta et iure montis. In Christi nomine. Anno a
nativitate ejusdem domini nostri Jhesn Christi MCCXIIL in-
dictione prima die sexta exeunte madio, Tridenti apud ecclesiam
saneti Vigilii sub cellario. Presentibus domino Wichardo, do-
mino Landoldo, domino Ancio de saneto Petro, Mareoardo
Hecasio, Michahele Stiero, Kiesario, Rodegerio Atti, Diamario,
Gottezalco, Coanzo de Burgo Nouo, Urxoplauso et Petro notariis,
atque Engelmario, Boca, Adelpreto viatore et Odolrico . . . epis-
copi Alberti, Gelono Moscardino, et aliis multis.

Ibique coram domino Alberto de Selano et domino Ri-
prando domini Odolrici quondam Ottonis Richi, et domino
Odolrico domini Rambaldi gastaldionibus pro domino Fridericum
Dei gracia tridentine ecclesie episcopum. Cum multe questiones
et discordie apparerent inter dominos de Actufo Vace ex vna
parte; et illos, qui partem habent in laboreriis domini Gandi,
et domini Gandolfini, et Odolrici Maji, et suorum socioyum, ad
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eas decidendas et terminandas predieti gastaldiones de voluntate
et consensu predictarum parcium et, cum consilio wercorum et
aliorum bonorum hominum eligerunt dominum Engelmarium
de Dosso, et dominum Warnardum, et dominum Conzium Wisum,
et Engelmarium Calespergarium, et dominum Ortolfum, et En-
ricum Pertum, et Arnoldum Rustarium, et dominum Walcoanum,
qui omnes ad sancta del ewangelia corporaliter jurauerunt dicere
ueritatem de facto predicti Actofi, qualiter ipsi debeant eciam
cum actofo ire et laborarve, et racionem Actofi discernere et
separare ab alils laborerils montis Vace: qui omnes per con-
cordiam vnanimiter taliter ordinauerunt et dixerunt, vt hic in-
ferins legitur videlicet: quod F primus xurfus, qui est in capite
carveggl uersus manum dexteram, illi de Actufo recte ultra
cum passata fuerit aqua, debent tunc procedere ante se cum
caroego, et deinde plus quam potuerint, per voisdum et per
plenum, et in majori altura, quam potuerint, debent ire. ltem
Iaborerinm Gandi et Odolriei, et socletatis sue non debet labo-
rare fentam, que uenit uersus actofum, ubi dorslagum, est dam
illi de actofo erunt cum suo ferro ad eos nisi secundum quod
designatum fuerit per duos ex illis, qui jurauerint de eo pre-
dicto mnegocio, et si de cetero per quodlibet tempus aliquod
laborerium tronearet laborerinm Actufi, nocere non debeat illis
de Actufo, qui non possint bene coram se ire cum laborerio et
carowego, tam si essent in uoido, quam in pleno in integrum.
ltem raciones illorum de Actufo in integrum eis soluautur.
Item ille de Actufo non debeant ire alio loco cum ferro, nisi
per rectum caroegum ante se; et non debent incidere aliquod
laborerium, nisi cum ecaroegum, dum fuerit transactum labo-
rerium Domini Gandi, ¢t snorum sociorum. Item si domini de
Actufo emerent ynum xurfum seu xincarum a wasono zosum, et
uenirent in laborerium aliculus persone in uoido, ille de labo-
rerio illo debeant concedere illis de Actufo, quod possint uenam
suam et montem foras conducere, et ille de Actufo non debeant
ibi aliquid de monte dimittere, quod noceat illis, quornm erit
illud laborerium, et non debent eos impedire cum monte, neque
cum alia aliqua re, nisi tantum per rectam uiam ire debeant.
Item cum illi de Actufo uenerunt infra cuin suo Carowego, et

Moo, Wolisfron, Die tivolifhen Erzbergbaue. 27
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fuerint tres passus in integro, debent se adjuvare in omni parte,
vt possint cum suis ferris per uenam, et ob hoc non dimittant,
quin ipsi procedant cum caroego ante se per rectamn viam.
Item nullus homo nec debet xencare de cetero supra carowegum
nullom xurfum,  Ttem nullus xurfus seu laborerium a V, pas-
sibus per latum.... tam ab vna quam alia, uwel ante, non
debeant xencare seu laborare supra caroegum. In continenti
predicti gastaldiones auctoritate predicti domini episcopi supra-
scripti, et supra predictum decretum et omnia suprascripta pre-
dictis, qui jurauerunt, dicta, laudauerunt et confirmaunerunt, et
sibi placere dixerunt, Item cum cousilio illorum, qui jurauerunt
talem bannum, penam posunerunt, gquod si guis ex predictis de
Actofo uel aliis laboreriis predicti montis contra hec omnia
predicta fecerit, uel uenerit, emendet domino episcopo predicto
et gastaldionibus CCC libras denariorum Veronensium et pena
sev banno soluto, postea ad uoluntatem domini episcopi esse
debeat,

Vide Sperges p. 272,

Y.

Bischof Friedrichs 3u Trient Bergabschied vom
19. Hpril 1214.

Carta de Posta montis, Testes dominus Bertoldus de Wanga,
et dominus Nicolaus de Egna, et dominus Willeminus de Cal-
donacio, ¢t dominus Petrus de Malusco causidicus, et dominus
Wicomarins de Rambaldo, et Odoricus eins nepos, et dominus
Muso de Dosso, et dominus Albertus de Seiano, et Vastenatus,
et Rudolfus Rubeus, et Ambrosinus quondaw Alberti de Brixia,
et Enricus Uberti, et Zanellus de Barbaniga, et Concinus de
Burgo Nouo, et Wilhelmus et Adelpretus Plaxarius, et Gandul-
finus et Ancins filins quondam Aneii de sancto Petro, et Rode-
gerius quondam Ati de Burgo, et Acillus quondam Sigardi, cf
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Artuychus de Crotempacho, et Ancius ejus frater, et Trintinus
de sancto Benedicto, et Landoldus, et alii, Anno domini
MCCXIV. indictione secunda die dominico vndecimo exeunte
Aprili

in Tridento in palatio Episcopatus.

Ibique dominus Federicus dei gracia Tridentine ecclesie
episcopus, et regalis aule legatus, atque tocius Italie vicarius,
per consilium dominorum wercorum, qui ibi aderant, et aliorum
civium bonorum hominum de civitate Tridenti, talem postam
et ordinamentun fecit, vt inferius continetur, scilicet super
wercos et laboratores moneium arzemterie iridentine, et super
rotasi et furnos ad laborandum arzentum ad rotas, tali modo:
(Juod nullus homo vel homines de cetero debeant mutuare de-
navios alicui homini vel hominibus, pro quibus denariis ipsi
homines sint astricti dare et uendere suam uenam, et non
aliis hominibus vendere possint, Kt qui contrafecerit pro uno-
quoque debeat emendare ipsi domino episcopo X libras dena-
riorum veromensium, et pena soluta deinde stare et durare
debeat, Item talem postam dominus episcopus feeit, quod de
cetero esse debeant quatuor werki, scilicet socii affidati ad
vnam rotam de arzento, et non plus, et qui fecerint contra,
ewendare debent episcopo X, libras denariorum veronensium,
[tem talew postam prenominatus dominus episcopus fecit super
furnos de rotis de arzenteria episcopatus tridentini cum consilio
dominorum wercorum, quod werki, qui laborant argentum ad
rotas, a proximo festo Nativitatis domini nostri uenture et
deinde in antea non dcbeant laborare ad vnam rotam, nisi
tantum cum vno furno, et non cum duobus furnis: et si vo-
luerint laborare cum duobus furnis ad unam rotam, et labora-
verint, quod illi werki, qui laborauerint ad vnam rotam argen-
tum ecum doobus furnis, debeaut dare et soluere fictum ipsi
domino episcopo et suls successoribus pro duobus furnis: prop-
terea qui dixibt, non esse in vsn rotam habere, nisi tantum
vnum furnum pro vaaquagque rota ad laborandum argentum,
nisi a parno tempore in za; et qui werki lauborauerint ad vnam
rotamn argenti cum duobus fornis, et non soluerint fictum per
duos furnos, soluant penam L librarum denariorum veronensium

27%
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domino episcopo, et pena soluta deinde in antea dictam postam
stare et durare debent.

Et duo breuia in vno tenore scripta sunt.

Ego Conradinus domini Henrici Romanorum Imperatoris notarius
interfui et rogatus scripsi,

Vide Eperges p. 273.

VI.

Raiser Friedrichs des jweyten Bestittigungsbrief der
Bergwerksfreybeiten fir Bischof Conraden 3u Brixen
vom 27. Brachmonats 1214.

Fridericus secundus Dei gracia Romanorum rex semper
augustus et Sieilie rex, Intelleximus, quod in gnibusdam par-
tibus Brixinensis episcopatus reperiantur quedam argentifodine,
ubi argentum fodi valeat et credatur inveniri, Nos autem de
consueta regali benevolencia, attendentes merita fidei ac pro-
bate defensionis, qua se dilectus princeps et fidelis noster Chun-
radus episcopus Brixinensis inclutis nostris progenitoribus gra-
tum reddidit, Concedimus ipsi Chunrado episcopo et succes-
soribus suis, ut ipse ad suam et ecclesie sue vtilitatem in illis
argentifodinis argentum fodi faciat, et exquiri secundum con-
cessionem ipsi episcopo a felicis memorie divi patrui nostri
regis Philippi liberalitate factam, quam eciam nos regia confir-
.mamus auctoritate. Damus eciam licenciam et auctoritatemn
prefato episcopo et suis successoribus, ut ipsi ubicunque in
episcopatu suo argentum in visceribus terre valeant reperire,
fodiant, ita tamen, ut nos in proventibus, si qui inde pro-
veniunt, secum ad medium debeamus participare. Data Ulme
anno Domini MCC decimo quarto Quinto Kal. Julii

Vide Sperges p. 278.
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YII.

Raiser Friedrich II. Verleibungsbrief fiir Bischof
Berchtold 3u Brixen auf alle €r3 und Salzgebirge in
seinem Stiftsbejirke vom 29. Christmonat 1218.

Fridericus secundus Del gratia Romanorum rex semper
aungustus, et rex Sicilie. Regalis excellencie decet dignitatem, et
per hoc laudis titulus merito sublimatur, com fidelium et sub-
jectorum suorum deuocionem attendit et eorum servicia dignis
retribucionibus recompensat. Attendentes igitur tam devota,
quam fidelia, que nobis dilectus fidelis princeps noster, Berch-
toldus electus Brixinensis nobis et nostris progenitoribus obse-
cuia exhibere semper curavit et in posternm de bono in melius
poterit exhibere. Volentes ipsius servieiis respondere pro meritis,
de innata nobis liberalitatis gracia sibi suisque suceessoribus in
ecclesia Brixinensi concedimus et donamus in perpetuum omnes
argentifodinas, omnesque venas metallorum et salis, gquae in
suo sunt episcopatu et de cetero possunt reperiri, cum omnibus
justiciis et pertinenciis suis possidendas et tenendas. Ad hnius
autemr nostre concessiones memoriam et perpetnum firmitatem,
presentis pagine scriptum, nostri sigili munimine fecimus com-
muonirl, statnentes et snb interminaclone gracie nostre preci-
pientes, ne aliqua unquam persona humilis vel alta hane nostre
concessionis graclam aliquo modo audeat vel debeat infringere,
sen attemptare presumat, Quicunque autem huius nostre con-
cessionis et donacionis statutum et paginam infringere, vel
aliquo tempore attemptare presumpserit, noverit se majestatis
nostre offensam graviter incurrisse. Testes huius rei sunt Fri-
dericus episcopus Tridentinus, Ludovicus dux Bavarie, Hermanus
marchio de Baden, comes Eberhardus de Helffenstein, comes
Egno de Urach, Henricus et Alpertus fratres de Niffen, Albero
et Berchtoldus fratres de Vuangen, Anshelmus de Juftingen
imperialis aulae marchalcus, Eberhardus dapifer de Thanne,
Dietho camerarius de Rauenspurg, Falko de Trinneshain. Actum
anno Domini iucarnacionis MCC. decimo octavo. Datum apud
Nitruberg quarto Kaland. Januar, indictione sexta,